Комитет по образованию Администрации

Тюкалинского муниципального района Омской области

П Р И К А З

«11»  марта 2022г                                                                              № 41

                                                           г. Тюкалинск

Об утверждении Положения о муниципальном Совете по оценке качества

образования при Комитете по образованию Администрации Тюкалинского

муниципального района

В соответствии со ст.97 Федерального закона №272-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», в целях повышения эффективности управления

качеством образования, совершенствования и развития системы оценки

качества образования в образовательных организациях Тюкалинского

муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1.Утвердить Положение о муниципальном совете по оценке качества

образования (Приложение 1).

   2. Деятельность муниципального Совета по оценке качества

образования осуществлять на основании утвержденного Положения.

   3.Признать утратившим силу Положение о муниципальном Совете по

оценке качества образования, утвержденное приказом Комитета по

образованию от 21.08.2020 года №122 считать утратившим силу.

   4. Утвердить состав муниципального Совета по оценке качества

образования при Комитете по образованию Администрации Тюкалинского

муниципального района (Приложение 2)

   5. Контроль за исполнение приказа возложить на Демьяненко Л.П.

заместителя председателя Комитета по образованию.

Председатель

комитета по образованию                                           И.И.Мигунова

Приложение 1

К приказу Комитета по образованию

Администрации Тюкалинского муниципального района

От 11.03.2022г. №41

Положение

о муниципальном совете по оценке качества образования

при Комитете по образованию Администрации

Тюкалинского муниципального района

1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет цель, задачи, функции, структуру,

полномочия и порядок работы муниципального Совета по оценке качества

образования Тюкалинского муниципального района Омской области (далее -

Совет).

1.2 Совет является коллегиальным координационным органом управления

системой качества образования в Тюкалинском муниципальном районе,

создан в целях развития  муниципальной системы оценки качества

образования, организации взаимодействия образовательных организаций по

вопросам внедрения и реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования, осуществления оценки и управления

качеством образования на основе компонентов управленческого цикла.

1.3  В свой деятельности Совет руководствуется федеральным, региональным и

муниципальным законодательством, нормативными правовыми актами

Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства

образования Омской области, Комитета по образованию Администрации

Тюкалинского муниципального района, настоящим Положением.

1.4  Совет взаимодействует в своей деятельности с Комитетом по образованию,

образовательными организациями, научными, общественными и иными

организациями.

1.5 Для решения отдельных задач Совет имеет право запрашивать у

образовательных организаций актуальную информацию.

2.Цель и задачи Совета

2.1 Цель деятельности Совета: принятие управленческих решений по вопросам

внедрения и совершенствования системы оценки и управления повышением

качества образования на основе управленческого цикла, в том числе в

условиях введения и реализации обновленных Федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования.

2.2 Задачи Совета:

- обеспечение функционирования и развития муниципальной системы оценки

качества образования, включающей два показателя (механизма): механизм

управления качеством образовательных результатов и механизм управления

качеством образовательной деятельности;

  - координация деятельности по реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования;

 - содействие достижению целевых показателей мониторинга качества

образования по восьми направлениям: «Система оценки качества подготовки

обучающихся», «Система работы с общеобразовательными организациями с

низкими результатами обучения и/или функционирующими в

неблагоприятных социальных условиях», «Система выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи», «Система работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся», «Система

мониторинга эффективности руководителей всех образовательных

организаций», «Система обеспечения профессионального развития

педагогических работников», «Система организации воспитания

обучающихся», «Система мониторинга качества дошкольного образования»;

 - содействие развитию новых форм и механизмов оценки качества

образования, в том числе с привлечением общественности и

профессиональных объединений;

 -оценка результативности и эффективности функционирования системы

управления и оценки качества образования, в т.ч. на основе принятых

управленческих решений;

 - обеспечение информационной открытости муниципальной системы

образования по вопросам оценки качества образования;

 - формирование позитивного отношения к вопросам объективности

оценочных процедур в педагогическом, общественном сообществах.

3.Функции Совета

 - формирование единых концептуальных подходов к оценке качества

образования в муниципалитете;

 -регулирование и координация деятельности субъектов системы образования

муниципалитета по вопросам оценки качества образования, внедрения и

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО;

 - согласование локальных актов (положений) по обеспечению оценки

качества образования;

 - обеспечение нормативно-правовой основы МСОКО; согласование системы

критериев и показателей, характеризующих состояние и динамику развития

муниципальной системы образования;

 - согласование ежегодного плана-графика проведения процедур оценки

качества образования в муниципалитете;

 - разработка предложений о внесении изменений и дополнений в

нормативные акты Комитета по образованию и подведомственных

образовательных организаций, касающихся оценки качества образования;

 - рассмотрение результатов мониторинговых и оценочных процедур;

определение фактов, влияющих на качество образования; внесение

предложений по разработке системы мер и принятия управленческих

решений по вопросам совершенствования качества образования;

 - внесение предложений по результатов муниципальной экспертизы

материалов, предоставленных образовательными организациями, о

направлении на экспертизу региональным учебно-методическим

объединением (далее - РУМО), размещение в муниципальном банке

эффективных управленческих и педагогических практик;

 - оценка эффективности деятельности образовательных организаций и их

развития с учетом приоритетных направлений деятельности по повышению

качества образования;

 - обеспечение взаимодействия с профессиональными сообществами и

общественными институтами в оценке качества образования: Общественным

советом в сфере образования, муниципальным Координационным Советом

по работе с повышающими результаты школами, Советом руководителей

образовательных организаций.

4. Порядок работы Совета

4.1 Состав Совета утверждается ежегодно приказом Комитета по образованию

4.2 В Состав Совета входят:

-Председатель Комитета по образованию;

-заместитель председателя Комитета по образованию;

-специалисты Комитета по образованию;

-начальник ИМО КУ«ЦФИХО в СО»

-муниципальный координатор МСОКО;

-представители Совета руководителей образовательных организаций;

-представители Муниципального методического совета;

4.3 Работа Совета проводится в соответствии с планом, формируемым членами

Совета с учетом предложений всех субъектов МСОКО. План работы Совета

утверждается ежегодно председателем Совета.

4.4 Заседания Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза

в квартал. Заседание Совета является правомочным, если в нем участвуют не

менее 2/3 от списочного состава членов Совета.

4.5 Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на

заседании членов Совета.

4.6 Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются

председателем и секретарем Совета.

4.7 По отдельным направлениям деятельности Совета могут создаваться

временные экспертные (рабочие) группы, в работе которых могут

участвовать педагоги, специалисты.

4.8 Организация и обеспечение работы Совета, а также контроль исполнения его

решений осуществляет Комитет по образованию.

5.Заключительные положения

5.1 Деятельность Совета прекращается по приказу Комитета по образованию.

5.2 В Положение могут быть внесены изменения и дополнения, которые подлежат

утверждению приказом Комитета по образованию.

Приложение 2

К приказу Комитета по образованию

Администрации Тюкалинского муниципального района

От 11.03.2022г. №41

Состав

муниципального Совета оценки качества образования

1. Мигунова Ирина Ивановна - председатель Комитета по образованию,

председатель Совета

2. Демьяненко Людмила Петровна – заместитель председателя Комитета по

образованию, заместитель председателя Совета

3. Анисимова Ирина Викторовна – директор МОБУ Тюкалинский лицей,

председатель Совета руководителей образовательных организаций

Тюкалинского муниципального района

4. Лебедев Дмитрий Васильевич – директор МОБУ «Кабырдакской сош»

5. Радке Александр Юрьевич – начальник ИМО КУ «ЦФИХО в СО»

6. Тарасова Марина Сергеевна – директор МОБУ Гиманзия г.Тюкалинска

7. Щемлева Марина Николаевна – заместитель директора МОБУ Гимназия

г.Тюкалинска

	П Р И К А З
	«11»  марта 2022г                                                                              № 41